Cčeee kéh
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1569. nis collatæ, au&oritate Majefhtis Regiæ 
& Regni refcinderentur & abrogarentur. 
Priores Comifîarii in proxime præterito 
Conventu cas omnes donationes, feu e- 
tiam qualefeunque infcriptiones, & quo- 
cunque nomine fačtas refciderunt & ab- 
rogarunt, bac quidem condkione,ut ad 
moderna Comitia omnes donationum & 
mfcriptionum Literæ exhiberentur, ut 
de illis cognitione & judicio fa&o, quæ 
cui legitime, quæ illegitime d?tæ, col- 
latæ &T faftæ eftènt, de illis in utramvis 
partem ftatueretur & decerneretur. Cu- 
jusmodi Literæ jam Nobis in præfenti- 
bus Comitiis exhibitæ funt, fed cognitm 
& judicium per eam controverfiam, quæ 
inter Status & Ordines, de modo& qua- 
litate Iiujus cognitionis & judicii, item 
de eleftione inter legitime fk illegitime 
factas donationes : item de promeritis, 
aut non promeritis habita eft, hoc tem
pore Nobis perdifficile videbatur, Cer- 
fis itaque rationibns adduÊti, & volun- 
tate Majeftatis Regiæ in ea re permoti, 
præteritâm caflàtionem in robore confer- 
vandam ac relinquendam * imo & con- 
firmsndam, revifionem, cognirionem& 
judicium harum donationum &infcriptio- 
■mim, quocunque nomine fa£tas,inaliud 
temp us, quod commodius Majeftati Re
giæ viiiim fuerit, ad ulteriorem infor- 
mationem ejusdem Majeftatis Regiæ, & 
quia præter opinionem noftram muko 
plures dunationes in præièntibus Comi- 
ciis emerferunt, de quibus in priori Con- 
ventu nulla notitia habita fuit, in eo ro
bore & vigore, quemadmodum in præ- 
fendbus Comitiis fieri debebat, cumque 
totofuo effeflru refervamus & relinqui- 
mus. Diligenter cautum eile volentes, 
ne jam deinceps in hoc rerum ftatu, vi- 
delicet Illuftriflîmi Domini Queis Senio- 
ris, tanto íenio confe&a, Junioris ad- 
huc immatura & pene minorenni ætate, 
fiant donationes atque largitiones minus 
peceflariæ & illicitæ. Has enim omnes 
ut Illuftriflîmo Domino Duci Junioři & 
haie Provinciae pernicioias & damnofas 
Majeftas Kegia irritas et nullas declara- 
tnra eft. Quod Nos Sacræ ejusdem Ma
jeftatis et Regni nomine Commiífarii his, 
quorum intereft, fedulo injungendum 
elle volumus.

Quod attinet Feudum Franconiæ, cu- 
ius alienatio in præjudicium Illuftriftîmi 
Junioris Domini Ducis, Domini Alber
ti Fridertci, in Perfona Illuftris Prin- 
cipis Domini Joannes Alberti Ducis 

- Megapoliæ fafta eft, licet et Majeftas R. 
cum «Senatu Regni agnolcat, et Nobis 
abunde conftct, extra iurisdičíionem Ma

jeftatis Regiæ eor.fiftere: tarnen quia u-Anno 
na cum aliis donationibus & inlcriprio- j-f. 
nibus Donorum, fub Majeftate Reg. con- 
fîftentium, Illuftri Domino Megapolenfi 
Duci faftis, quas ipfe Illuftriifimus do
minus Dux fuis Literis penitus abroga- 
v't, in his oris, ditionibufque Majeftatis 
Regiæ illegitime faćfa eft, ejufdem Ma
jeftatis R. & Regni auftoritate, & noftra 
cummiftoriali facultate etiam caftamus & 
abrogamus, Illuftriflîmo diTo Domino 
Junioři Duci illud idem Feudum Fran- 
conicum récupérantes, integrum, ple
num Si fal vu m jus efîe déclarantes. Præ- 
terea inferiptionem centum millium Ta- 
lerorum , quam Mathias Horft in loco 
fupplicii ante ipfam mortem recognovit* 
Illuftriflîmo ZJomino prædifto Megapo- 
lenfl Z?uci, nomine Illuftriftîmi /?omini 
in Pruflîa .Ducis, ratione cujusdam de- 
biti faftam, quia animadvertimus, &I1- 
luftrifimo Principi Junioři, & huicRei- 
publicæ efle damnofum, etiam caflamus 
et abrogamus pe petuis temporibus, 0- 
mnem vim et robur illi adimentes, au- 
ftoritate Majeftatis Regiæ et Regni. Cæ- 
terum quod ad vocabulum Indigenæipe- 
ftat, S. R. Majeftas cum Ordinibus Re
gni ejus explicat'oocm Statibus et Ordi
nibus harum 'a :rrarum faciendcm No- 
bïs fedulo injunxk. De voluntate itaq; 
et ultima infoi matione atque declaratio- 
ne Majeftatis R. vocabulum hoc Indige- 
næ, feu Eintzoglingk, ita interpretatur: 
videlicet, quod non tantum hic et inde 
geniro, fed omnibus ex æquo competac 
in hoc genere, qui hic pcfleflîones ha- 
bucrim, quique hic, ut nunc loquimur, 
pofleflîonati fuerint. De Judæis, quod 
omnium Ordinum conlènfu conclufum 
eft, ne hifee in Terris fub Illuftriftîmo 
domino Duce ullas negotiationes exer- 
ceant. Quodque Illuftriifimi Domini Du
els Confiiiarii, pa&is non eflè adverfum, 
idque antiquitus fuifle obièrvatum, di* 
xerunt, in quantum paffis cum Regibus 
Poloniæ et Regno faais contrarium non 
fit, acquieièimus. In quorum omnium 
plenám fidem et teftimenium prafentes 
Literæ noftræ manibusnoftris fubfcriptæ, 
et figillis noftris fîibter appenfis commu- 
nitae funt. Datt. in Conventione Regio- 
montana die fccunda Julii, Anno Pomř 
ní millefimo quingentefimo íexagefimo 
feptimo.

Protefiatio Oriimťm contra inter- 
prctaîionem vocobuli Indigenæ, 
âuobus CommiJjariis, Domino 
Cuflellano JFiehinehfi, D. Soll- 
kojpfki Smet ario pofi difceßim

jiň-
s
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Anno Jcripto nfmuata, qnď ajjcrit, 
jj69‘ intcrpt etationcm noßram voca- 

buli îndigenæ in Recejju rclido 
adccrfam efjc gcnuihď & verď 
Jígnificationi ex Privilegiix ip- 
fonim defumpta7 £f rogatur, tit 
illa ipforum protefiatio S. Reg 
Majeftati inpmietur.

Ex Æis tertiœ Legat/mii■,
Primo Domini Commiftàrii obtmuc- 

rùnt contribudonem publicam trienna- 
lem ex Acciià, cx qua Princeps S. Reg. 
Majeftat fubjeflionis fuae et gratitudiris 
těftimoniurti exhibere [debet.

Gubernationem Principis et Prïncipà- 
tus quatuor primariis, teftamentoalioqui 
Principis nominatis, fumpto ab illis fidei 
jusjurardo, demandarunt.

Omnes donationes ab expeditiohe Ma- 
riaeverdenfi (cautione adjefla, fi quae 
praeterea alienationeš, fine confenfu Se- 
reniflîmorum Reguir. Poloniae , ex his 
Terns contra pačtafačtae fint) refcide- 
zunt, abrogarunt, et Principi reftitue- 
runt, uti ex fequenti copia Diplomatis 
âpparet.

Generalis finalis tâffatiô vint IP 
lufiris Domini defandi Ditcis 
reccniiorum, viděli cet a Mar de - 
ver den fi expediti one,donatiomm 
£f QÜcnapiommk

■Nos Joannes aSłud éWoPalatinnsîfriÜê- 
ftenfis, Koninenfis et Miedzirecenfis, Jo
annes Koftka a StangenbergkCaftellanus 
Gedanen. Terrarum Pruffiae Thefaura- 
rius,Pucenfis ac Derflbvienfis Capitanei, 
Joannes Demetrius Solikowiki, S. Reg. 
Majeftatis Poloniae Secrctarius, ejusdem 
S. Reg. Majeftatis, Principis et .Domini, 
.Domini noftri Clementifli.ni, in hafce 
T erras Pruífiaé, Illuftri Domino in Pruiîîa 
Duci fubjectas, cum plená facultate ad 
pratfentem ConventumHeiligbcilen. Le- 
gaLi et Ccmmifiarii, univerfis et fingulis, 
quorum interfuerit, notum et teftatum fa^ 
cimus. Quod cum annis aliquot fupe- 
rioribus quidam faétbfi homines (qur 
ante biennium ad univeriàe Reipublicae 
accufationem extremo fupplicio afícčti 
funt) abufi ingravefeente fenio Illuftrif 
fimi Domini Duci:: defunčti p.ae merao- 
riae, tantam largitionem mobiliumet im 
niobilium bonorum, ftipendiorum, vil- 
larum , manforum, polfeisionum eul- 
tarum et incultarum fecerunt, ut et II- 
lnftnifimum pie recordadońis Principem 
ingentibus debitis involverint, et has 

■, erras gnwi detrimento afieeerint, S. R.

Mdjeftas, Princeps et Dominus uofter Anno 
Clementilsimus, eo compcrto, tamPrin *569.] 
cipis. quam Principatus ad ib, Regnnm- 
que fuum perpétue jure haereditario per- 
dnentis , conditioni confulere volens, 
Confilianos et Legàtos luos ante bien
nium in hafce Prufsiae Terras ad Comi 
tia Regiomonti in Anno millefimo quin 
gentefimo iexagefimo fexto ablegaverat.
Qu; qüidem iuae Majeftatis Ccmmifiarii, 
ad querelam et nftigationem Statuum et 
Ordinurn omnium, omnes ejusmodi do
nationes, largitionćs, inícriptiones, ven- 
ditior.es, atque ouáícunque alienationeš, 
quocunque modo fa£tas , auQoritate e- 
jufdem S. Ri Majeftatis, Senatusque e«: 
Ordinurn Regni, in univerfum amputa- 
ťunt, refciderunt et abrogaverunt, co- 
gnitione refervata ad proxime futuraCo- 
m'fa, ïam millefimo quingerteiîmo fe- 
xagefimo feptimo Anno Regiomonti ce- 
lebrata, quae fint eac alienationeš, qùae 
légitimé, quae illegitime, quaeve irdi- 
gnis, qnaeve dignis, et in quos collatae.
In qrio quidem praeterito proxime Con- 
ventu Regiomontâno, poft exhibitas, le 
clas et annotatas cjufmodi alienationum 
Literas, certis quibusdam de caufis uf 
qué ao Heiligbeileniem Conventum ju- 
dicium et finalis decifio dilata et rcièrva 
ta fuit. Cum autem in hoc praefènti 
Conventu Status omnium Ordinurn, tam 
Equeftris, quam Civitatum, reeedendc 
a Recef ibus priorům Comitiorum, qui- 
bus eleôio inter légitimas et ilîegitimas 
alienaťones erat refervata , eodem mo ■ 
do , quo ante biernium caftationis hoć 
negotium, ut finem fuum fortiretur, io- 
lic-rent, infligent et ürgeant. Idque ué 
omňes recenticres Illuftris Domini Ducis 
defuncl1' donationes čt alienationeš , ab 
expeditione Máriaeverdenfi faflas, in u- 
niverfum abrogarernus» Nos confidera^ 
ta concordi et un.formi omnium Statuunl 
înftigationc et pe::t one , inhaerendum 
illi putavimus. Eadem igitur, quü fu- 
perioribus binis Comitiis, S. R Maiefta 
t;s, Senatus et Ordinurn Regni auÊtori» 
täte , priorem ante biennalem cafiatio- 
nem, millefimo quingentefimo fexagefi- 
mo fexto in Conventu Regiomontâno fa- 
Êlam, praefentibus Literis noftris in ro- 
bore confervamus, omnefque donationes 
et alienationeš pro nullis , irritis , cafta- 
tis et abrogatis prontinoamus. Si autem 
infuper Iargitiones, atque illegitimaedo- 
nationes immobilium bonorum .n his Ter^ 
risfaclae, contra Pa£ta,Serenif:misRt- 
gibus et Regno Poloniae cum his 1 erris, 
jure haereditario ad iè fpefiantibus, in
tercéder tia fine quorum confenfu aiie- 
nationes nullae, a Ducibus PruisiaC fd- 

, Ccccc a Êtaé
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A K N o čtae, validac eife pnfîiint, inveniantut, 
J569. praeiêns caflario praefcriptionemnullam, 

aut praeiudicium Juris Regii facere de
bet. Poftquam autem Illuftriíšimus Pria- 
ceps ad Gubernacula acccflerit, îrhpfius 
poteftate erit, habere promeviiorum ra- 
tionem eo modo, qui Partis non adver- 
fetur. In quorum omnium fiaem et te- 
ftimonjum praefentes Literas manibus 
noftris fubfcripfinius , et figillis noftris 
communiii fecimu's. Dntt. iu Conventu 
Terrarum Pruisiae , in Oppido Heilig
beil celebrato, nona Jie Augufti, Anno 
Domini millelïmo quingentefiniO fexage- 
iîmo oftavo.

Manibus profiriis.
Hæ literæ enfiationis publice lc£bie,et Sta- 

tibç exhibitae funt perCommifTario'et ex- 
ecutioTütoribus mandata. Deinde Com-
m.fiarii omnes Status etOrdines admonu- 
erunt, ut debitam obedientiam Guberna- 
toribus Larum Terrarum, et. Tutotibus 
minorennis Principis eorum praeftarent, 
uti his, quos et Illuftris .Dominus d< fun 
£tus Princeps Tutores Teftamentinomi- 
navit, et S. R. Majeftas confii matione te- 
ftamenti in eadem Gubernatione confir- 
mavit. Ad quam etiam tri-eelae Provin- 
ciam fideliter admiriihxindam hodierna 
die fidem fuam JYÏajeftati Reg. et Regnô, 
tum Illuftrifsïmo Priiicipi, et huic Princi- 
patui iurejurando, conrm fe Commifla- 
riis fuae Majeftaris, folenniter obftrinxe- 
runt. Adrnonuerunt eos deinsEpu ut 
propter imn.'nentiabellorum periculaar- 
mis et equis, atque aliis bello neceilariis 
rebus, femper inftruEti et parati exiftant. 
Quodfi talis, quod abfit, ingruat necei- 
firas, ut univerfaii contra heftem opus 
fit expeditione, explicuerum illis, inteb 
ligendum effe, Pruisiae limites non eos 
efiè, qui DncalerU partem a Regali décer
nant, fed qui univeriàm Prufsiam, hoc 
eft, una cum Regie, unuerià dominia 
R. Maieftatis Poloniae ab exterorum Pro- 
vinciis diftinguant. Partem etiam Rega
lem , cum tota Pruisia uni Domino fub- 
jectafit, idem intelledturàm, et iuos li
mites non inter Regalem et Ducalem par
tem, fed ir.trà univeriàm Pruisiam , et 
externam viciniam collaturarm Man- 
darunf etiam Statibus , ut , liquidem 
etiam tutelae infpeftio vigoreTeftamcnd 
ad ipfos pertineat, diligenter càveant & 
providcatit, ne qua ex parte Illuffcris eo
rum Princeps quepiim incomrnodo affi- 
ciatur. Dixerant nfuper, polliceri Sa- 
cram Majeftatem Regiam omnium A£tu 
um ternorum Comitiorum iftorurr. ccnir- 
mationem, fiquiderri omnia jam fuum fi- 
nem obtinuerunt. De Judaeorum libe-

ro padu Ćonfil äriiTutoribus imnnxerunt. Ann à 
Poftremo peračtu valedičtio. Poil: nort 1569, 
brevem deliberatioriem, nomine omnium 
Statuum, Cancellarius ad praemifia re 
ipondebat. Frincipio gratias egerunt, 
quod barum Terrarum cond'tioni opti- 
me confulere Volentes, tot labores, tot 
cantasque moleftias fubierint, tamdextrc 
et cum frufctu on,n'a ad ibum. finem ad- 
duxerint, ut de Illuftrifsimo Principe eo
rum , et de univerfis hifee Terris quam 
oporne efient merid, et perpttuum fibi 
nomen et gratiarum afbonem conciliâ- 
runt.

Egerunt deinde gratias quam maxi
ma fubmlfsione S. Reg.Majeftati, Ordiri- 
buique Regni-, harum Terrarum Fau- 
tonbus-, quod TeilamentUin piae recor- 
datioms Îlluftrîfsimi Principis , Dornini 
eorum immédiat), fua Majeftas ratum, 
gratum perpetuo Literarum teftimonio * 
fecerit.* pronlittentes omnem fidem, gra- 

, titudinem, ièrvitucem tam R Majeftati, 
quam Regni Ordinibus.

Gratias deinde egerunt ďe caffatione 
facia et compléta, pro fuo munere ex- 
ecutïonerU demandatam Tutores pollici 
ti iunt. Pi'imum mandati caufa R. Ma- 
jeflatis, deinde Domini Ducis defunfli 
Teftamento obligaci. Quod iu fine cai- 
fationis Literar um attii et punftum de cac- 
teris alienationibus contra PaÉla faftiSj 
neicire fe dixerunt, an Unqnain Domi
nus defunctus Princeps ullas contra Pa- 
fda alienationes fecerit, fed uti íempeť 
Majefiatan Regiam Poloniæ pro Domi
no Feudi agnovit, ita ad meliorem con- 
dïtionem ejusdem Feudi harum Terra
rum poiîeiîiones hominibus bene meritis 
conferebat, fuerunt hæ terræ ante inculcar* 
fterdes, defertæ, afiliftæ, corruptæ, noil 
poterant aliter reparari, niiî pofieflioui- 
bus inter eos homities divifis, qui Rei- 
publicæ univt rii Regni, cum op:is eilet, 
operám navarent 5 & terrant ipiàm ad u- 
fum humanum, & meliorandam Feudi 
conditionem excolerent; fecit itaquehac 
ratione non illegitimaSj fed leg'timas a- 
lienationes. Neque autem Denitus alie- 
navit, quod omnino fuifîet Feudi ćondi- 
tionem detêriorem reddere, ied fibi jus 
fuperi tritatis refervav't, & fervitia atque 
onerà fibi & FratribuSj Feudique parti- 
cipibus, inprimis autem R. Majeldati re- 
tinuit.

Tandem folennis vaïedictio. Ad id 
Commi'lari' refponderunt: Primo quod 
grato aninto accipiunt hanc eorum grati- 
tudinem & gratiarum aûioncm, quant 
R. Majeftati & Ordinibus fuis etiam Per 
fonis exhibent. Quod fpeftat ad ulti
mum punftunl in caifaiione , dixerunt

non
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^KNO non efîè fuani mentem ve? ■ntentionem, 
'569- ut donationes Domini defun&i Dncis in